Setiap perubahan dan pergerakannya harus mempunyai *point of refrence*, yaitu titik tempat mengembalikan segala sesuatu agar dapat terhindar dari krisis atau bencana yang akan melanda.¹⁶

Biografi dan Latar Belakang Pemikiran al-Mawardi

Imam al-Mawardi adalah cendekiawan muslim yang lahir pada tahun 364 H/975 M di Bashrah dan wafat pada tanggal 30 Rabiul Awwal 450 H pada usia 86 tahun di Baghdad. Nama lengkapnya adalah Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Mawardi al-Basri al-Baghdadi,¹⁷ dan bergelar Imam al-Mawardi. Gelar ini

¹³ Abd al-Wahhab Khalaf, *Al-Siyāsah Al-Syar'iyah* (TK: Dar al-Qalam, 1988), 20.